Prot. Nº ____/______

Em

_____/_____/______

___________________

Unanimidade       (  )

Aprovado            (  )

Rejeitado             (  )

Sessão de  ____/____/_____

__________________________

Presidente

Despachado

Em ____/____/_______

_____________________

Presidente

“Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá, o

músico que encantou além das terras do
jequitibá”

INDICAÇÃO N° 042/25

  INDICO, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que
através do Departamento competente solicite a “carreta da mamografia”
oferecida pelo Governo do Estado de São Paulo para o município de Santa Rita
do Passa Quatro para que possibilite a realização em massa do exame e, assim,
identifique mulheres no período de rastreamento do exame, evitando assim
doenças ou identificando-as para realização de tratamento precoce e eficaz.

JUSTIFICATIVA

Tal solicitação será de grande valia e importância para oferta de
cuidado da saúde da população local, tendo em vista que de acordo com o
relatório da DRS, os dados de cobertura de mamografia em mulheres de idade
entre 50 anos e 69 anos, é de 0,2%, índice muito abaixo do parâmetro estipulado
pelo Ministério da Saúde que é de 0,7%.

Ainda, de acordo com dados da DATASUS, há no município 2561
mulheres em período de rastreamento para mamografia e, no ano de 2024
foram realizadas no município, através de prestador local o total de 1049
exames.

Sala das Sessões “Prof. José Gonso”, 14 de março de 2025.

RENATA C. BARIONI BONIFÁCIO
2ª Secretária